
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 649 del 21/03/2023

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 649 del 21/03/2023

Classifica: 005.10.03 Anno 2023 (Proposta n° 1586/2023)

Oggetto S212 LOTTO 2 - RITIRO  DETERMINA  DI AGGIUDICAZIONE N.  
269 DEL 09/02/2023, PER CARENZA REQUISITI GENERALI EX 
ART.80 COMMA 4 DEL D.LGS 50/2016, SCORRIMENTO 
GRADUATORIA DI GARA ED AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA 
AUTO E MOTORI DI FABIO BEDESCHI - LOTTO 2 - MARRADI – 
CIG 95155131BD

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 00 
Resp. del Proc. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

GRAANT00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 649 del 21/03/2023

  2 / 5

 con determinazione dirigenziale n. 2521 del 30/11/2022 è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare gli elaborati progettuali per la conclusione di accordi quadro con un unico 

operatore economico per il servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi della 

Città metropolitana di Firenze suddiviso in sei lotti, dell’importo a base di gara 

complessivamente di € 210.000,00, così suddiviso per ciascun lotto:

- lotto 1 Barberino di Mugello/Borgo San Lorenzo € 50.000,00;

- lotto 2 Marradi € 20.000,00;

- lotto 3 Firenzuola € 20.000,00;

- lotto 4 Firenze € 50.00,00;

       - lotto 5 Empolese € 20.000,00;

- lotto 6 Figline/Reggello € 50.000,00;

b) di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera b) della L. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 

120/2020;

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto;

 la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/;

 in data 06/12/2022 è stato pubblicato sulla piattaforma START avviso di manifestazione di interesse a 

partecipare alla presente procedura di gara;

 hanno presentato richiesta di essere invitati alla procedura, entro il termine perentorio delle ore 12.oo del 

giorno 20/12/2022, i seguenti n. 12 operatori economici:

Denominazione

1 PARTS & SERVICES - CONSORZIO

2 OFFICINA MOROZZI SRL

3 EURO CAR SAS

4 Auto e motori di Fabio Bedeschi

5 TINACCIAUTO S.R.L.

6 Italpneus srl

7 AUTOFFICINA GALEOTTI EZIO SRL

8 CENTRO GOMME SNC DI GORI ANDREA E SOMMARIVA MARIO & C.

9 AUTO3 S.R.L.

10 Valiani Giuliano & Figli Snc

11 ROMANO PASQUINI SRL

12 F.LLI PERRONE DI PERRONE S.F. & C SNC

 con nota PEC in data 22/12/2022, prot. n. 0060215, inviata tramite la piattaforma START, sono stati 

invitati a presentare domanda di partecipazione alla presente procedura di gara, entro il termine 

perentorio del giorno 13/01/2023 alle ore 23.00, i dodici operatori economici che hanno manifestato 

interesse a partecipare alla presente procedura di gara;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 649 del 21/03/2023

  3 / 5

 hanno presentato offerta, entro il suddetto termine, per il lotto 2 Marradi n. 2 operatori economici, come 

da verbali dei giorni 16 gennaio 2023 e 06 febbraio 2023;

DATO ATTO che con determina dirigenziale  n. 269 del 09/02/2023 è stata, tra l’altro, disposta:

- l’approvazione dei verbali delle sedute di gara svolte in data 16/01/2023 e 06/02/2023;

-  l’aggiudicazione all’impresa EURO CAR SAS, con sede legale in Brisighella (RA), 48013 Via Faentina 

106 106, C.F./P.I. 01362390393,  quale miglior offerente con un ribasso complessivo pesato del 

42,95%, dando atto che l’aggiudicazione diventa efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 

all’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti prescritti 

generali e speciali;

PRESO ATTO CHE:

-  a seguito dell’adozione della determina dirigenziale n. 269 del 09/02/2023 di aggiudicazione la 

Direzione Gare e Contratti ha avviato i controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- in data  14/02/2023 è stata rilasciato dall’Agenzia delle Entrate parere negativo sulla regolarità 

fiscale dell’impresa aggiudicataria EURO CAR SAS;

- in data 09/03/2023 è stata inviata nota pec prot. 13067 all’Impresa EURO CAR SAS  di 

comunicazione preavviso esclusione e conseguente ritiro del provvedimento di aggiudicazione per 

carenza requisiti generali ex Art.80 Comma 4 D.Lgs 50/2016;

- in data 15/03/2023 l’Impresa EURO CAR SAS ha comunicato, tramite la piattaforma START, 

l’impossibilità di acquisire la documentazione attestante la regolarità fiscale da parte dall’Agenzia 

delle Entrate competente per territorio;

DATO  ATTO che all’esito della comunicazione ricevuta dall’azienda in data 15/03/2023 risulta evidente 

che la stessa è carente di uno dei requisiti generali previsti dall’art.80 comma  4 del D.Lgs 50/2016 per la 

partecipazione alle gare di appalto e specificatamente della regolarità fiscale;

RICHIAMATI i principi cardine dell’azione amministrativa di buon andamento ed efficienza  che 

impongono a questa stazione appaltante, di non stipulare contratti di appalto con operatori economici 

carenti dei requisiti di partecipazione;

RICHIAMATO l’art.32 comma 6  del D.Lgs 50/2016 che prevede che “l’aggiudicazione  non equivale 

all’accettazione dell’offerta”;

RICHIAMATE le numerose e concordanti pronunce del Consiglio di Stato, fra cui la n. 2358 del 2020,  la n. 

136 del 2018 e la n. 6002 del 2017, che nel corso degli anni hanno affermato i principi che:

- l’aggiudicazione non efficace è atto endoprocedimentale, che non crea affidamenti in capo al concorrente 

interinalmente individuato come aggiudicatario;

- la sua natura giuridica di atto provvisorio dell’aggiudicazione non efficace essendo ad effetti instabili  non 

consente di applicare nei suoi riguardi la disciplina dettata dagli artt. 21 quinquies e 21 nonies, L. n. 

241/1990;

RITENUTO, pertanto, con il presente provvedimento:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 649 del 21/03/2023

  4 / 5

- di ritirare la determina  di aggiudicazione  n. 269 del 09/02/2023;

- di procedere, in seguito allo scorrimento della graduatoria del lotto 2 di gara, a una nuova 

aggiudicazione della procedura negoziata per l’accordo quadro relativo al lotto 2 Marradi del servizio 

di manutenzione e riparazione degli automezzi della Città metropolitana di Firenze all’impresa Auto 

e Motori di Fabio Bedeschi con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI) Via delle Fornaci 5/7  (C.F. 

BDSFBA67M18D612A P.I. 05486460487) che ha offerto un ribasso percentuale complessivo pesato 

del 37,20% ed i seguenti ribassi assoluti sulle specifiche voci:

o il 32,00% sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio;

o il 42,00% sui prezzi dei pneumatici;

o il 48,00% sul prezzo orario del servizio;

RICHIAMATI:

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al sottoscritto Dott. Otello 

Cini l’incarico della  Direzione Gare e Contrattualistica, e n. 2 del 29/01/2018 che precisa in “Gare, 

Contratti ed Espropri” il nome della Direzione medesima;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali relative all’Ufficio Provveditorato;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI RITIRARE la determina dirigenziale n. 269 del 09/02/2023 di aggiudicazione relativa 

all’accordo quadro del lotto 2 del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi della 

Città metropolitana di Firenze all’impresa  EURO CAR SAS, con sede legale in Brisighella (RA), 

48013 Via Faentina 106 106, C.F./P.I. 01362390393, quale miglior offerente con un ribasso 

complessivo pesato del 42,95%, la cui efficacia era subordinata, ai sensi dell’art.32 

comma 6  del D.Lgs 50/2016, al possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti 

generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

2. DI ESCLUDERE l’Impresa EURO CAR SAS, con sede legale in Brisighella (RA), 48013 Via 

Faentina 106 106, C.F./P.I. 01362390393, per irregolarità fiscale ex art.80 co. 4 del  D.Lgs 

50/2016 come descritto in narrativa;

3. DI AGGIUDICARE, tramite lo scorrimento della graduatoria di gara, la procedura negoziata 

del lotto 2 Marradi dell’accordo quadro relativo al servizio di manutenzione e riparazione degli 

automezzi della Città metropolitana di Firenze all’impresa ,seconda classificata, Auto e Motori di 

Fabio Bedeschi con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI) Via delle Fornaci 5/7  (C.F. 

BDSFBA67M18D612A P.I. 05486460487), che ha offerto un ribasso percentuale complessivo 

pesato del 37,20 ed i seguenti ribassi assoluti sulle specifiche voci:

o il 32,00% sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio;

o il 42,00% sui prezzi dei pneumatici;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 649 del 21/03/2023

  5 / 5

o il 48,00% sul prezzo orario del servizio;

4.  DI PRECISARE CHE:

-   la presente aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

-   l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; tale provvedimento, fino a quando il 

contratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto risulti 

superflua o dannosa per l'Amministrazione;

5.    DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di 

committente della Città metropolitana di Firenze, in Amministrazione Trasparente e,  ai sensi dell’art. 

10 della Legge Regionale n. 38 del 2007, sul sistema informatizzato della Regione Toscana (Osservatorio 

dei Contratti Pubblici), collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture;

6.    DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di ritiro e nuova 

aggiudicazione all’Impresa esclusa e alla nuova Impresa aggiudicataria, che risultano essere i due 

operatori economici ammessi alla procedura di gara del servizio in oggetto;

7. DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e alla 

Direzione Gare, Contratti ed Espropri che lo ha redatto.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 

modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m..

 

Firenze, 21/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


